26. *Columnas quibus omnis innixit domus.* Ipsam scilicet Dagonis templum. Sepulchrum dicitur illi in ipsa templi epulis interiore. Sic in fide dei berit inter epulas et pecula malichoban Abimelech Schimlita, supra, c. 9, n. 27.

27. *De tecto et solario circiter tria milia.* Amplum admodum oportet fuisse templum hoc, eujus tecto spectatorium milia ludum Sansonis spectare poterant; quanto plures erant reliqua tecti planities, et quis in inferiorem arcam erat. Quod in inferiorem basin constringentibus, quod in subjecta area erat Philistini? Porro tecta in Palestina plura erant, ut in illis commodè consistere et ambulare liceat. Vide dicta lib. Josue, c. 2, n. 4.

28. *Moriatur anima mea cum Philistinis.* Non peccavit Sanson se communi illi ruinæ et potestate, sicut modo illo mortem concedendo; peccati enim Dei affatus, ut ita faceret, excusatus est. Nec Sanson dicit, primario, ac per se suam ipsam mortem spectavit, sed hostium suorum et populi Israelitici: itaque mortem suam indirecto tantum voluit, qui ratione eum excusant Cajetan. Abulensis, quest. 54, Senar., quest. 31, et alii.

31. *Fratres ejus.* Et fratres proprie dicti, et ejus cognati et propinqui.

etiam magnificas Dagon deo suo, et epularunt, dicentes: Tradidit deus noster inimicum nostrum Sanson in manus nostras.

24. Quod etiam populus videns, iudebat deum suum, eademque dicebat: Tradidit deus noster adversarium nostrum in manus nostras, qui delivrit terram nostram, et occidit plurimos.

25. Letantesque per convivia, sumptis jam epulis, præceperunt ut vocarentur Sanson, ante eos luderet. Qui adductus de carcere iudebat ante eos, feceruntque eum stare inter duas columnas.

26. Qui dixit prope regenti pressus suos: Dimitte me, ut tangam columnas, quibus omnis innixit domus, et reclinet super eas, et paululum requiescam.

27. Domus autem erat plena viroorum ac mulierum, et erant ibi omnes principes Philistinorum, ac de tecto et solario circiter tria milia utriusque sexus spectantes indertem Sansonem.

28. At ille, introituro homini, ait: Domine Deus, memento mei, et reddet mihi nunc fortitudinem pristinam Deus meus, ut ulciscar me de hostibus meis, et pro amissione duorum luminum ueam ultionem recipiam.

29. Et apprehendens ambas columnas, quibus innatebat domus, alteraque earum dextera, et alteram leva tenens, ait: Moriatur anima mea cum Philistinibus, concussisque fortiter columnis, occidit domus super omnes principes, et cæteram multitudinem que ibi erat; multoque plures interfecit mortuos, quam ante vivus occiderat.

31. Descendentes autem fratres ejus et universa cognatio, tolerant corpus ejus, et sepelirent inter Saraa et Esthaol in sepulchro patris sui Manuë; iudicavitque Israel viginti annis.

## CHAPITRE XVII.

### Idole de la maison de Michas.

1. Fuit eo tempore vir quidam de monte Ephraim, nomine Michas, et dicit Michas suum: *Les centum argenteos quos separaveris tibi, et super quibus me audiente juraveras, ecce ego habeo, et apud me sunt.* Cui illa respondit: *Benedictus filius meus Domino.*

3. Reddidit ergo eos matri suæ qui dixerat ei: *Consecravi et viro hoc argenteum Domino, ut de manu meo suscipiat filius meus, et faciat sculptile ad que confutale; et nunc tradid illi tibi.*

4. Reddidit igitur eos matri suæ: que cum ducentis argenteis, et dedit eos argentario, ut faceret ex eis sculptile atque confutale, quod fuit in domo Michas.

5. Qui adiculam epulos, in ea Deo separavit, et fecit epulum, et thesaurum ad id, vestem sacerdotalem, et idola; impletive unius florum suorum manuum, et factus est ei sacerdos.

6. In diebus illis non erat rex in Israel; et unusquisque, quod sibi rectum videbatur hoc faciebat.

Car. XXII. — 1. *Fuit eo tempore.* D. Calmet credit que le temps le plus propre où l'on puisse rapporter cet événement et les deux suivants, est celui qui suivit la mort de Jous et des anciens, et son sentiment est généralement suivi.

4. *Ut faceret ex eis sculptile atque confutale.* On trouve ici un mélange de judaïsme et d'idolâtrie. Le loi condamnait les idoles, mais Michas veut aller les ceremonies de la loi avec un culte étranger, et tombe dans un judaïsme superstitieux analogue au christianisme de certaines personnes qui n'ont de la religion que les formes extérieures et qui se croient pour cela sauvés.

Car. XVII. — 1. *eo tempore.* Vide infra, hoc c. n. 6. *De monte Ephraim.* — Mons dicitur pro montosa regione, seu pro parte illa tribus Ephraim, que montibus pluribus constabat. Adiculus in Ephraim, n. 39, montana hoc novem milia passuum circiter totiusse aditans.

2. *Qui dixit matri suæ.* Nullus hic mulieris jure maritus profluit: itaque videtur fuisse videtur, et etiam anas, quippe que ex filio nepotes habuit, quorum unus sacerdos domesticus constituit potuit. — *Mile et centum argenteos.* polios scilicet, qui fere quingentes effluunt coronatos, ut notat Salianus. — *Quos separaveras tibi.* Seposueras, vel in usum incertum, si quis casus incideret: vel certum et definitum, idolum scilicet fabricatum. — *Et audiente juraveras.* Hæc animi adhesionem, addit juramentum religiosem. — *Ecce ego habeo.* Apud me depositi sunt. Tu quid ex illis fieri velis statue. — *Benedictus filius meus Domino.* Propterea filio benedixit, quod pecuniam representat fideliter: quod vero dicitur in vulgata, *Domino in lectore est, Jehovæ,* que vox licet sit verbi dei nomen, ea tamen superstitiosa mulier aliternatur ad falsos deos honorandos, quibus erat addicta.

3. *Faciat sculptile atque confutale.* Duplex idolum, alterum sculptum ex marmore, ex argenteo alterum arte factum. — *Et nunc tradid tibi.* Voluit aliquid esse verbi illi restitutum matri suæ, quæ sequitur: *Reddidit igitur eos matri suæ.* Illi malant esse verba matris, ut sensus sit: Tradidit, dono tibi, retine, si eos habebam, jam tibi reddere; vel eos tamen tibi reddam, et sic LXX qui habent, *et dabo venturam.*

4. *Quæ talia ducentis argenteis.* Bælique pecunie summa in aediola constructa, æphêd, reliquæ idoli sacra instrumento videtur insumpta.

5. *Ephod.* Vide dicta supra, c. 8. n. 27. — *Theraphim.* Idola, LXX vocem hebraicam modo vertent *idola*, idola modo *idolæ*, *sculptilia*. \* Rabbin passim explicant theraphim esse imagines futura preannuntiantes — *Impletive unius florum suorum manuum.* Implere namque est sacerdotio initiare: impletur autem vel oleo, quo consecratur, vel victima, aut re oblatâ, quam dum manu apprehendebat, Deoque offerebat, sacerdos fovebat. — *Factus est ei sacerdos.* Ut superstitiosus erat iste cultus, et idolâtricus, sic sacerdos male et non legitime pronuntio.

6. *In diebus illis non erat rex in Israel.* Hæc accedisse patet Senario, q. 14 in hoc caput, hæc referit in tempus quod Josue mortem consecutus est, que opinio est etiam Lyran., Abulensis, Masi et Ribierre, quos citat Senarius loco indicato. — *Unusquisque, quod sibi rectum videbatur hoc faciebat.* Quod propterea dicitur, ut intelligatur mirum non fuisse, si anarchie tempore invenit sicut qui talia impune auderent.

4. En ce temps-là il y eut un homme de la montagne d'Ephraim, nommé Michas, et dicit Michas suum: *Les centes cents pièces d'argent que vous avez mises à part, et sur le quel desquelles vous aviez fait devant moi tant d'imprécations, afin qu'on vous les rendit sont entre mes mains, et je les ai présentement. Sa mère lui répondit: Que le Seigneur vous comble, mon fils, de ses bénédictions.*

3. Michas rendit donc ces pièces d'argent à sa mère. Et sa mère lui dit: J'ai consacré cet argent au Seigneur, et j'en ai fait voir, afin que mon fils le reçoive de ma main, et qu'il en fasse faire une image de sculpture et une jétée en fonte. C'est pour cela même que je vous le donne maintenant.

4. Après donc que Michas eût rendu cet argent à sa mère, elle en prit deux cents pièces d'argent qu'elle donna à un ouvrier, afin qu'il en fit une image de sculpture et une jétée en fonte, qui demeurâ dans la maison de Michas.

5. Michas fit aussi un petit temple pour le dieu avec un epulum, et des thesaurins, c'est-à-dire le vêtement sacerdotal et les idoles, et il rempli la main d'un de ses fils, et il devint son prêtre.

6. En ce temps-là il n'y avait point de roi dans Israël; et chacun faisait tout ce qui lui semblait bon.

7. En ce même temps il y eut aussi un autre jeune homme de Bethléhem en Juda, qui était lévite de la tribu de Juda, et qui demeurait là.

8. Il était sorti de Bethléhem dans le dessein de s'aller établir ailleurs, partout où il trouverait son avantage. Et étant venu en la montagne d'Ephraïm, lorsqu'il était en chemin, il se détourna un peu pour aller en la maison de Michas.

9. Michas lui demanda d'où il venait. Il lui répondit : Je suis lévite de Bethléhem de Juda ; je cherche à m'établir où je pourrai et où je verrai qu'il me sera le plus utile.

10. Michas lui dit : Demeurez chez moi ; vous me tiendrez lieu de père et de père. Je vous donnerai chaque année dix pièces d'argent, deux habits et tout ce qui est nécessaire à la vie.

11. Le lévite s'y accorda ; et il demeura chez lui, où il fut traité comme l'un de ses enfants.

12. Michas lui remplit la main, et il retint ce jeune homme chez lui en qualité de prêtre ;

13. Car maintenant, disait-il, je sais que Dieu me fera du bien, puisque j'ai chez moi un prêtre de la race de Lévi.

7. Fuit quocumque alter adolescens de Bethléhem Juda, ex cognatione ejus ; etiam ipse levites, et habitabat ibi.

8. Egressusque de civitate Bethléhem, peregrinari voluit ubicumque sibi commodum reperisset. Cumque venisset in montem Ephraïm, iter faciens, et delectasset parumper in domum Michæ.

9. Interrogatus est ab eo unde venisset. Qui respondit : Levita sum de Bethléhem Juda, et vado ut habitum tibi potero, et utile mihi esse spero.

10. Dixitque Michas : Mane apud me, et esto mihi parens ac sacerdos, daboque tibi per annos singulos decem argenteos, ac vestem duplicem, et que ad victum sunt necessaria.

11. Acquivit et mansit apud hominem, fuitque illi quasi unus de filiis.

12. Implevitque Michas manum ejus, et habuit puerum sacerdotem apud se.

13. Nunc scio, inquit, quod beneficii mihi Deus habenti Levitici generis sacerdotem.

## CHAPITRE XVIII.

Des Danites vont s'établir à Laïs et enlèvent le prêtre et l'idole de Michas,

1. En ce même temps il n'y avait point de rois dans Israël, et la tribu de Dan cherchait des terres pour y habiter ; car jusqu'alors elle n'avait pu se mettre en possession de ce qui lui était échu comme aux autres tribus.

8. *Peregrinari voluit.* Ce lévite, apostat et cupide, s'éloigne de sa tribu pour aller chercher fortune ailleurs. Il retient Michas, qui lui fait des offres d'argent. L'écrivain arrange ce malheureux, qui se fait apostat et usurpe les fonctions sacerdotales, puisque de Lévi il devient prêtre.

Cap. XVIII. — 1. *Tribus Dan querat possessionem.* Ce détail indique qu'on ne peut plus croire cette histoire à une autre époque que celle que nous avons assigné au commencement du chapitre précédent.

7. *Alter adolescens.* Dicitur alter, propter adolescentem Michæ filium sacerdotem, ejusque paulo ante facta est mentio. scilicet, de quo hic verus, non hoc tantum loquitur, sed etiam e. sequenti, n. 3. et 15. adolescens dicitur, et LXX hoc quidem loco verum, sequenti vero verumque, que voces juvenem significant. Videtur fuisse celebs, quia cum de stipendio ipse agit n. 10, ejus tantum sustentationis ac vestitus mentio fit, non autem uxoris, aut filiorum. Postea vero apud Danitas uxorem duxit, filiosque procreavit. e. 18. n. 30. — *De Bethléhem Juda, ex cognatione.* In hebræo est, *de Bethléhem, de cognatione, seu familia Juda,* de ea nimirum Bethléhem, que est in cognatione, familia, seu tribu Juda. Alia enim Bethléhem est in tribu Zabulon, Josue, 19. 15. — *Egressus ipse levites.* Imo Moysi ipse levites, quippe filius Gersam filii Moysi, ut patet ex. c. 18 sequenti, n. 20, nonneque illi erat Jonathan.

8. *Peregrinari voluit.* Pauper eras, quia cum levitis nulli essent agræ, et populi piæsi ad religio in Deum redirentis, pauci etiam erant redditus quibus sustentaretur Levita, qui alioqui, vixente pietate, non sufficientes tantum erant, sed abundantes. Ingenio levitæ et incoherenti, et quod sterius est, a surum pietate ac religioe degenerens levites hic fuit.

10. *Esto mihi parens ac sacerdos.* Levitis isto suror erat Michas, cum tamen parentem vel patræ honoris causa : sic religiosi sacerdotis patres appellatur. — *Decem argenteos.* Siclos annuum. Non semel diu sum unum argenteum quatuor argenteis Hispanicis æquivalere. — *Vestem duplicem.* Quatuor altera hiemali tempore, altera æstati conveniens sit, vel prout altera domi istarum altera cum domo est protulimus, presertim diobus festis, ac prout elegantior et pretiosior.

13. *Nunc scio, inquit, quod beneficii mihi Deus.* Contrarium potius timendum, peccata sua, si aperiret, repetens ; nam erit idololatæ ; sacerdotem cum alio jure, inco contra leges constituitur ; levitam invitaverat ut sibi esset sacerdos, quod fas non erat, cum non esset de filiis Aaron, sed Moysi ; tandem levitam hunc ad idola colentem, dato prelo, tradidit ; que omnia gravissima erant crimina et que divinum vindictam provocarent.

Cap. XVIII. — 1. *Non erat rex in Israel.* Vide dicta e. superiori, n. 6. — *Nortem non accipit.* Hoc est, non satis amplam, tantæque multitudinis espendere parem vobis existens ; non dum plane ejusque Chananeus, qui terras sortis illorum occupabat, Vel certe non obstantibus Danite eam satis amplam et idoneam esse.

1. In diebus illis non erat rex in Israël, et tribus Dan querat possessionem sibi, ut habitaret in ea ; usque ad illum enim diem inter cæteras tribus sortem non acciperat.

2. Miserant ergo filii Dan, stirpis et familie suæ quinq[ue] viros fortissimos de Saraa et Bethléhem, ut exirent terram, et diligenter inspicere ; dixeruntque eis : Ite, et considerate terram. Qui cum pergentes venissent in montem Ephraïm, et intrassent domum Michæ, requieverunt ibi.

3. Et agnoscentes vocem adolescentis levitæ, utentesque illum diversorio, dixerunt ad eum : Quis te hæc adhaec ? quid hic agis ? quam ob causam hæc venire voluisti ?

4. Qui respondit eis : Hæc et hæc præstitit mihi Michas, et me mercede condidit, ut sim ejus sacerdos.

5. Rogaverunt autem eum, et consuleret Dominum, ut scire possent an prospero itinere pergerent, et res haberet effectum.

6. Qui respondit eis : Ite in pacem ; Dominus respicit viam vestram, et iter quod pergitis.

7. Euntis igitur quinq[ue] viri venerunt Laïs ; videturque populum habitantem in ea abscque alio timore, in justis consuetudinibus Sidonorum, securum et quietum, nullo et penitus resistente, magnarumque opum, et procul a Sidone atque a cunctis hominibus separatam.

8. Reversique ad fratres suos in Saraa et Bethléhem, et quod egissent sciantibus responderunt :

9. Surgite, ascendamus ad eos ; vidimus enim terram valde opulentam et ubera ; nolite negligere, nolite cessare ; eamus, et possideamus eam, nullus erit labor.

10. Intrabimus ad securos, in regione hissimam, tradetque Dominus locum in quo nullius rei est pomaria, eorum que pignurum in terra.

11. Profecti igitur sunt de cognatione Dan, id est, de Saraa et Bethléhem, sexcenti viri armati.

12. Ascendentesque manserunt in Cariathiarim Jude ; qui locus, ex eo tempore, Castrorum Dan nomen accepit, et est post longum Cariathiarim.

13. Inde transierunt in montem Ephraïm. Cumque venissent ad domum Michæ,

2. De Saraa et Bethléhem. Vide dicta e. 18. n. 2. — \* Ut explorarent terram. Num qua sedes, veteribus colonis expulsi, commoda sese offerret.

3. Agnoscentes vocem adolescentis levitæ. In pronuntiatione quamdam in pronuntiatione adolescentis agnoscentes ; fit enim passim ut intra eandem provinciam, que eadem lingua loquitur, diversa tamen sit vinctuum etiam civitatum pronuntiatio.

6. Ite in pacem : Dominus respicit viam vestram. Vel idolum locutum est, aut alia ratione demons arte respondit ; vel levita quod illis gratum sciebat, ut illis gratificaretur, locutus est.

7. Venerunt Laïs. Tribus est septentrionem versus in extrema promissæ terre parte, ad Libanum montem, que citius appellatur est *Lezus*, Josue, 19. 47. et Dan postquam a Danitis occupata fuit, hic n. 29, et Josue loco citato. — *Justis consuetudinibus Sidonorum.* Vel quia hi Sidonorum moribus ac institutis utebantur ; vel quia illis erant alta pæc ac accurate similes. — *Non erat in ea timor.* Hebraice est, *et non erat judiciferum verbum in terra*, id est, non erat qui illa de re pudorem roboremque ullum injiceret, solo etiam verbo ; adde et nemo qui ei obiceret. Sunt tamen qui ad magistratus ignaviam, morumque licentiam id referunt, quasi diceretur : Nullus erit magistratus qui peccantes castigare, aut oburgando pudescere, siquo pravus motibus resistere audeat, aut vellet.